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 2.OG_002 
 2.OG_001 

 2.OG_005 

 2.OG_004 

SCHACHT 05

VSS Profil 1
0cm erforderlich!

VSR

VSR

Flachspeicher 230V/3 kW

Durchlauferhitzer 230V/3,5 kW

 2.OG_016 
 2.OG_015 

 2.OG_014  2.OG_013 
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Untersicht-Sichtbeton
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A1
A3

A5

Dachaufstieg
Leiter mit Rückenschutz

Einzelanschlagspunkt an der Wand

Seilsicherung

Einzelanschlagspunkt

Einzelanschlagspunkt

Einzelanschlagspunkt an OK Brüstung

Wartungstüre versperrbar
sh. D08-70-2

FB+DDB106/35

FDB35/35

RDOK +7,36

FDB 25/25

DDB 22/22

FDB 22/32

FDB 25/25

FDB 25/25

DDB 25/25

DDB 25/25

FB164/65
FDB 40/40

WDB 71/10
UK=RBOK

WDB 86/10
UK=RBOK

FDB 25/25

DDB25/25 ENTL

WDBø4
OK=FFBOK+75

DDB 99/65

RDOK +7,36

RDOK +7,36

RDUK

WS15/6
OK=8,27
UK=7,36

DDB35/35

FDB 10/10

76 SITZPLÄTZE
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FPh+88

FPh+88

FPh+90
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RDOK7,36
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W
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EI2  30-C
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LÄNGSSCHNITT 1

ANSICHT A1 OST, ANLIEFERUNG

SW
01

SW
01

R
PH

+8,74
STU

K
10,28

F2-16
sh. D08.06

AR RAR

RAR

RAR

UZUK+9,63

M.-Kass.UK+9,90, AbhT 26cm

—Leuchten auf Raster abgest.

MOK+11,87

MOK+11,195

MOK+11,435MOK+11,435

MOK+11,175

MOK+11,175

HD

HD

H
D

HD

HD

HD

H
D

RDUK +10,16

ø24 ø24 ø24ø24

ø24ø24

M.-Kass.UK+9,90,AbhT26cm

—LeuchtenaufRasterabgest.

M.-Kass.UK+9,90, AbhT 26cm

—
Leuchten auf Raster abgest.

Gully-
PluviaGullyEntl

Anschluss an Bestand
vor Ort klären !

VS02i

VS02i

VS02i

GK03i

G
K

03i

G
K

03i
G

K
03i

VS02i

VS02i

G
K

01i
G

K
01i

VS03i

VS03i

VS03i

VS04

Abdicht.W4

Abdicht.W4

Abdicht. W4

Abdicht. W4

O
K

7,48

OK 7,48

OK 7,48

 WS 20/8 
 OK= RDUK 
 UK= FFOK+70cm 

 WDB 100/7 
 UK= OK Schüttung 

 WDB 80/7 
 UK= OK Schüttung 

 WDB 57/20 
 UK= FFOK+80 

20 °C
Z-2.1 Speiseraum

4568 W
37 W/m²

18 °C
Z-2.7 Multifunktionsbereich

3199 W
33 W/m²

20 °C
Z-2.2 Aufw.Küche

1572 W
32.5 W/m²

20 °C
Z-2.4 Konfiskatk

20 °C
Z-2.3 Anl-Abh

20 °C
Z-2.5 WC-Beh

324 W
66.1 W/m²

Schalldämpfer Ø125/1000mm

Lift
001

Waschrinne

3x OT-Armatur mit Heißwassersperre
Waschrinne

3x OT-Armatur mit Heißwassersperre

       1 
AZ 15 cm 
A = 4.9 m² 
l-HK = 62.3 m 

Kemper-Armatur

Kemper-Armatur

Flachspeicher 150l

Fallleitung RW Pluvia

SCHACHT 05

SCHACHT 06

SCHACHT 04

SCHACHT 02

Verzug im Dachaufbau

SCHACHT 07

Gully 4

 FDB 20/20 

 FDB 22/32 

 FDB 25/25 

Gully DN50

Gully DN50 FDB 25/25 

 FDB 25/25 

 FDB 22/22 

 FDB 22/22 

Gully 3

 FDB 35/100 

 WDB Ø 6 
 OK=FFOK+75cm 

Tellerventil Ø100

Abluft: 55 m³/h

Tellerventil Ø100

Abluft: 70 m³/h

Tellerventil Ø100

Abluft: 65 m³/h

Ø
12

5

Tellerventil Ø125

Zuluft: 65 m³/h

Tellerventil Ø125

Zuluft: 70 m³/h

Tellerventil Ø125

Zuluft: 55 m³/h

Ø
10

0

Drallauslass 600x48

Zuluft: 533 m³/h

Strangentlüftung

 FDB 20/20 

Gully 2

 FDB/DDB 20/20 

VSS Profil 15cm erforderlich!

VSS Profil 20cm erforderlich!

VSS Profil 10cm erforderlich!

 FDB 25/25 

26 x 3,0

26 x 3,0

Spülarmatur

Ø
10

0
Ø

10
0

VSR Konstant Ø125

V= 190 m³/h

VSR Konstant Ø125

V= 190 m³/h

RM= RDUK-12

Lüftung

Schalldämpfer Ø125/1000mm

Ø
16

0

RM= RDUK-12

Lüftung

Klima LAN-Raum

Strangentlüftung DN70

 DDB 25/25 

 DDB 22/22 

26
 x

 3
,0

26 x 3,026 x 3,0

26 x 3,0

Leitung im Boden

26 x 3,0

20
 x

 2
,5

RM= RDUK-7

SAN

20 x 2,5 Kemper-Armatur Dach

Pluvia

8
38

10

39m²
Betonplatten

146m²
intensiv begrünt

VSR

VSR

VSR

VSR

Spülarmatur 230V/ 50W

Gullyheizung 230V??

BSK

BSKUK= FFOK
REV 60/60

       1 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       2 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       3 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       4 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       5 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       6 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       7 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       8 
AZ 20 cm 
A = 15.4 m² 
l-HK = 87.1 m 

       1 
AZ 20 cm 
A = 16.4 m² 
l-HK = 92.1 m 

       2 
AZ 20 cm 
A = 16.4 m² 
l-HK = 92.1 m 

       3 
AZ 20 cm 
A = 16.4 m² 
l-HK = 92.1 m 

       1 
AZ 20 cm 
A = 16.2 m² 
l-HK = 70.7 m 

       2 
AZ 20 cm 
A = 16.6 m² 
l-HK = 58.4 m 

       3 
AZ 20 cm 
A = 16.2 m² 
l-HK = 90.8 m 

       4 
AZ 20 cm 
A = 16.2 m² 
l-HK = 68.2 m 

       5 
AZ 20 cm 
A = 16.2 m² 
l-HK = 85.5 m 

       6 
AZ 20 cm 
A = 15.7 m² 
l-HK = 85.5 m 

 Nr.

 1 

 2 

 3 

 4 

 5 

 6 

 7 

 8 

 HK

 Z-2.1  Speiseraum 1 

 Z-2.1  Speiseraum 2 

 Z-2.1  Speiseraum 3 

 Z-2.1  Speiseraum 4 

 Z-2.1  Speiseraum 5 

 Z-2.1  Speiseraum 6 

 Z-2.1  Speiseraum 7 

 Z-2.1  Speiseraum 8 

mbar

 76 

 76 

 76 

 76 

 76 

 76 

 76 

 76 

kg/h

 116.6 

 116.6 

 116.6 

 116.6 

 116.6 

 116.6 

 116.6 

 116.6 

ENVE

  

  

  

  

  

  

  

  

 Nr.

 1 

 2 

 3 

 4 

 5 

 6 

 7 

 8 

 9 

 10 

 HK

 Z-2.5  WC-Beh 1 

 Z-2.2  Aufw.Küche 1 

 Z-2.2  Aufw.Küche 2 

 Z-2.2  Aufw.Küche 3 

 Z-2.7  Multifunktionsbereich 1 

 Z-2.7  Multifunktionsbereich 2 

 Z-2.7  Multifunktionsbereich 3 

 Z-2.7  Multifunktionsbereich 4 

 Z-2.7  Multifunktionsbereich 5 

 Z-2.7  Multifunktionsbereich 6 

mbar

 26 

 88 

 88 

 88 

 52 

 31 

 104 

 47 

 88 

 88 

kg/h

 76.5 

 123.2 

 123.2 

 123.2 

 105.8 

 87.5 

 136 

 102 

 128 

 128 

ENVE

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 2.OG_031 

 2.OG_033 

40
0

20
0

 2.OG_043 

 2.OG_046 

70
0

10
0

 2.OG_040 
 2.OG_042 

 2.OG_044 
 2.OG_045 

 2.OG_034 

VSR Konstant 400/250

V= 1600 m³/h

Schalldämpfer 400/250/1000mm

50
0

25
0

 2.OG_036 

 2.OG_037 

 2.OG_035 

 2.OG_016 

70
0

25
0

 2.OG_013 

Abluftgitter 525x225mmm

Abluft: 450 m³/h

40
0

15
0

 2.OG_017 

Abluftgitter 525x225mmm

Abluft: 450 m³/h

 2.OG_018  2.OG_019 

40
0

15
0

Anschluss an Ablufthaube

VSR Konstant 400/250

V= 1705 m³/h

SCHACHT 03

 FDB 10/10 
26 x 3,0

26
 x

 3
,0

26 x 3,0

Leitung im Boden

26 x 3,0

26 x 3,0

Strangentlüftung DN70

Drallauslass 600x48

Zuluft: 533 m³/h

 2.OG_041 

 2.OG_047 

 2.OG_038 

 2.OG_039 

Schalldämpfer Ø100/500mm

Ø

Schalldämpfer Ø100/500mm

20 x 2,5

20
 x

 2
,5

20 x 2,5
16 x 2,25

16 x 2,25

26 x 3,0
26

 x
 3

,0

26 x 3,0

Gully 1

Gully Konventionell 

DN70

Ø
16

0

Fallleitung Konventionell DN70

DN 40

RM= RDUK-10

DN 40

SW Umlüftung DN70

SW Umlüftung DN70

Flachspeicher 230V/3 kW

Durchlauferhitzer 230V/3,5 kW

Durchlauferhitzer 230V/3,5 kW

33
1618

20 27 41

66 23

87

80

55
6692

26

124 30

77

96

25

26
8

84

27

Durchlauferhitzer

3,5 kW

Durchlauferhitzer

3,5 kW

32
 x

 3
,0

32
 x

 3
,0

32
 x

 3
,0

 WDB 117/29 
 UK= FFOK+100 

 2.OG_032 

 2.OG_011 

 2.OG_012 

 2.OG_030 

Farbe:

25

Bauangaben

SPR

13

50

Technikraum, unbeheizter Raum
Installationsschacht an unbeh. Bereiche

19

FFOK

80

Isolierstärken für Heizungs- und Warmwasserleitungen ÖNORM H5155

Fußbodendurchbruch

45

HT VL

ÜBL

100

32

FPH

Sprinkler

NT VL

50

HT RL

RM

Dichte Rohrdurchführungen

NT RL

LW

Unterkante

unbeh. Raum freiverlegt, Installationsschacht ohne
warmgehenden Leitungen

GR

Architektur

DDB

Technikraum, beh. Raum freiverlegt, Installationsschacht
mit warmgehenden Leitungen, Zwischendecken,
Doppelboden, Vorwandinstallationen, Fußboden

Enfügepunkt

Brandabschottung F90

Medium:

KW

Fertige Parapethöhe

65

Rohdeckenunterkante

25

Fortluft

Zuluft

Kernbohrung

20

Solarrücklauf

Abluft

Bez.

Kältevorlauf Sek.

32

Verlegeart

Geländeoberkante

SWG

Bauteilaktivierung

13

25

KDS

25

Fertigefußbodenoberkante

32

13

9

Regenwasser

Leitungen in Abhängedecke

Linientyp:

OK

Linientyp:

KB

13

9

25

Rohparapethöhe

13

WW

13

generell 10mm

Überströmluft

ZK

25

TABS

40

WS

FDB

ABL
HT-Vorlauf

Heizung/Kälte:

25

25

19

19

135

WN

Mindestdämmstärke in mm

Grauwasser

Bez.

Kältevorlauf Prim.

NT-Rücklauf

GELOK

KRL_S

SolRL

AUL

125

35

Wanddurchbruch

SW

Farbe:

Löschwasser

4

Sanitär/Gas:

19

30

70

Dichte Kabeldurchführungen

20

FOL

RFOK

32

32

SolVL

30

GEBÄUDETECHNIK-BAUANGABEN:

Aussenluft

4

Wandnische

4

19

1913

FBH/K

RW

beheizter Raum, Zwischendecken,Doppelböden,
Installationsschacht grenzt
überwiegend an beheizte Räume

RWG

Elektrotechnik

70

Abhängedecke

Kaltwasser

40

RDS

>125

WDB

32

85

19

40

19

Farbe:

H-

13 32

9

EFP

FB Heiz/Kühl

19

Lage der Leitung

RW-Grundleitung

15

Fertigedeckenoberkante

Kälterücklauf Prim.KRL_P

Linientyp:

25

Wandschlitz

Medium:

Rohfußbodenoberkante

NT-Vorlauf

15

Dimension DN/OD

Vorwandinstallationen, Fußboden

Heizkörper

32

32

STUK

25

9

Einlegeleitungen werden stets in der entsprechenden Farbe gestrichelt dargestellt

Schmutzwassser

Bez.

FDUK

Rohr

Solarvorlauf

UK

Warmwasser
Zirkulation

65

Leitungen in Fußbodenaufbau

55

Deckendurchbruch

HT-Rücklauf

10

32

Kältevorlauf Sek.

RPH

Rohrmitte

20

Isolierstärken für Kaltwasserleitungen ÖNORM H5155 (Kautschuk)

In Beton eingelegt

Medium:

BW

Isolierstärken für Kälteleitungen ÖNORM H5155 (Kautschuk)

100

<=15

ZUL

125

Oberkante

19

HK

Haustechnik

9

LEGENDE:

generell (innerhalb von Gebäuden)

KVL_P

RDUK

im Fußboden

32

19

Brauchwasser

SW-Grundleitung

KVL_S

E-

Lüftung/Klima:

Sturzunterkante

B
B

Schnitt B - B

CC

Schnitt C - C

0,99

0,
65D

D

Schnitt D - D

31
2 33

8

29
7

28
6 30
033

8

32
6

33
3

31
2

29
7

28
631

1

29
7

E
E

Schnitt E - E

31
2 33

8

5

32
6

33
3

32
6

F F

Schnitt F - F

32
635

0

31
5

10
5

33
10

10

G G

Schnitt G - G

85 94

33
10
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